PREFEITURA DE

VALINHOS
P.L. 224/21 — Aut. 168/22 — Proc. Leg. 4.990/21

LEI Nº 6.400, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre o direito ao aprendizado da Língua

Portuguesa de acordo com as normas e

orientações legais de ensino aos alunos do

município de Valinhos na forma que especifica.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY, Prefeita do Município

de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inciso III,

da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º É garantido aos estudantes do Município de

Valinhos, o direito ao aprendizado da língua portuguesa, de acordo com as

normas legais de ensino estabelecidas com base nas orientações nacionais de

Educação, pelo Vocabulário Ortográfico da Língua Portuguesa (Volp) e da

gramática elaborada nos termos da reforma ortográfica ratificada pela

Comunidade dos Países de Língua Portuguesa (CPLP).

Art. 2º O disposto no artigo anterior, aplica-se a toda

Educação Básica no Município de Valinhos, nos termos da Lei Federal nº

9.394/96, assim como ao Ensino Superior e aos Concursos Públicos para acesso

aos cargos e funções públicas do município.

Art.3º VETADO.

Art. 4º A violação ao direito do estudante estabelecido

no artigo 1º desta Lei, acarretará sanções administrativas às instituições de

ensino público e privado e aos profissionais de educação que ministrarem

conteúdos adversos aos estudantes, prejudicando direta ou indiretamente seu

aprendizado à língua portuguesa culta, nos termos da Lei. PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br-Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

“&

PREFEITURA DE
' VALINHOS

PL. 224/21 — Aut. 168/22 — Proc. Leg. 4.990/21 — Lei nº 6.400/23 fl.2

Art. 5º As secretarias responsáveis pelo ensino básico

e superior do município deverão empreender todos os meios necessários para

valorização da língua portuguesa culta em suas politicas educacionais,

fomentando iniciativas de defesa aos estudantes na aplicação de qualquer

aprendizado destoante das normas e orientações legais de ensino.

Art. 6º As despesas resultantes da aplicação desta Lei

correrão por conta de doações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

10 de janeiro de 2023, 127º do Distrito de Paz,

68º do Município e 18º da Comarca.  JOSÉ AU O FRANCISCO URBINI

Secretário de Assuntos Jurídicos em exercício

LLuna
MARIA ISABEL PERINA

Secretária da Educação em exercício PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br— Home Page: www valinhos.sp.gov.br

y

Conferida, numerada€l datada neste Departamento, na forma

regulamentar, em onformi expediente

administrativo nº 30.128/22
Projeto de Lei de iniciativa do vereador Fábio Aparecido

Damasceno.